§. 31. Intelligitur etiam ex dictis, plurimis plerumque modis successiones duarum consonantiarum produci posse, quarum idem sit exponens successiois. Quod ut clarius percipiatur datus sit exponens successiois, qui sit E; huius sumuntur duo quique diuisores M et N quorum minimus communis diuidus sit E. Hi diuisores porro in duo factores resoluantur ita ut sit $M = Aa$, et $N = Bb$ quorum a et b sint inter se numeri primi. His inuentis constituantur ista consonantiarum successio A(a): B(b), eritque huius successiois exponens E.

CAPVT SEXTVM

DE

SERIEBVS
CONSONANTIARVM.

§. 1.

Quemadmodum tam consonantias, quam duarum consonantiarum successiones comparatas esse oportet, ut auribus gratam harmoniam offerant, in duobus precedentibus capitulis abunde est explicatum. Haec autem duae res omnino non sufficiunt ad opus musicum suauiter producendum. Nam quo plures consonantiae consonantiarumque successiones cum voluptate percipiuntur,

radice

maque

pos-

cha-

t E;

rum

orro

N =

entis

(b),

tur, praeter tradita requiritur, ut etiam ordo, qui in omnibus consonantibus sese insequentibus inest, animo comprehendantur, atque ex eo intentus scopus scilicet suauitas oritur.

§. 2. Sicuti enim consonantiae solae esse per se insigniffimae sine ratione coniunctae nullam harmoniam efficiunt, ita etiam plurium successiois ratio est comparata, ut, etiam si earum quaeque iuxta leges praescriptas sit instituta, tamen nisi praeccepta peculiariter obseruentur, auribus maxime ingratus strepitus exciteur. Quamobrem quas leges circa coniunctionem plurium consonantiarum obseruari oporteat, hoc capite exponemus.

§. 3. Ea musicae pars, quae plures consonantias ita inter se iungere docet, ut suauem concentum constituent, vocari vulgo solet compositio simplex; compositiois enim voce intelligi solet operis cuiusque musici confectio. Ad compositionem simplicem ergo, quae fundamentum est omnium reliquarum compositionum, absoluendam ante omnia nosse oportet, in quo suauitas plurium consonantiarum successiois, seu integri concentus consistat. Deinde ex hoc principio regulae sunt deducendae, quas in compositioe simplici obseruari oportet.

§. 4. Fundamentum autem suauitatis, quae in plurimum consonantiarum successione inesse potest, omnino simile est his fundamentis, quibus suauitas tam consonantiarum quam binarum successiois consistat. Quamobrem ad harmoniam plurium consonantiarum sese insequentium percipiendam requiritur, ut ordo, qui in singulis partibus, hoc est in sonis et consonantiis

tam singulis, quam omnibus coniunctis inest; cognoscatur.

§. 5. Quemadmodum igitur tam cuiusque consonantiae quam binarium successivis harmonia seu suavitas percipitur, si exponens singulorum et omnium sonorum, qui tam in una quam utraque consonantia insunt, cognoscitur; ita facile percipietur harmoniam plurium sese insequentium consonantiarum apprehendi, si exponens omnium sonorum, qui hanc seriem consonantiarum constituent, percipitur. Ex quo intelligitur, quo suavitas plurium consonantiarum sese insequentium percipiat, requiri, ut exponens omnium sonorum et consonantiarum ex his compositarum cognoscatur.

§. 6. Exponens autem omnium sonorum, ex quibus omnes consonantiae sese insequentes constant, est minimus dividuus numerorum sonos representantium. Quocirca proposita consonantiarum serie, ex numero, qui est minimus communis dividuus omnium sonorum in eis occurrentium, ope tabulae exhibitae, atque regularum traditarum definiiri poterit, quo facilitatis gradu integra consonantiarum series apprehendatur. Atque ex gradu suavitatis, quem vel tabula vel regulae monstrant, intelligi poterit, quam suavis auditurque accepta summa sit quaevisque proposita consonantiarum series.

§. 7. Cum igitur exponens seriei consonantiarum, ex quo de harmonia iudicium fieri debet, sit minimus communis dividuus omnium numerorum sonos singulos occurrentes representantium; perspicuum est illum numerum divisibilem fore per exponens tam simplicium consonantiarum

notas-

sonan-

s per-

1, qui

sunt;

notas-

sonan-

s per-

1, qui

sunt;

notas-

sonan-

s per-

1, qui

sunt;

notas-

sonan-

sonantiarum, quam successivum binarium quarumque. Quamobrem si cognitus fuerit exponens totius consonantiarum seriei, necesse est, ut etiam tam singulae consonantiae, quam binarium successiones percipiantur; atque hac ratione consequenter vinculus nexus apprehendantur.

§. 8. Ex exponente ergo seriei plurimum consonantiarum intelligitur, si is vel ante iam fuerit cognitus, vel ex aliquot consonantiis demum perceptus, quales soni qualesque consonantiae occurrere queant. Determinat itaque iste exponens limites seu ambitum, ut a musicis vocari solet, operis musici, et comprehendit omnes sonos contentos, incongruosque excludit. Haecque limitatio etiam modus musicus appellatur, ita ut modus musicus sit certorum sonorum congeries, quos solos in concinendo opere musico adhibere contentur, praeterque eos alios intrudere re omnino non licet.

§. 9. Cum igitur modus musicus per exponentem omnium sonorum, qui modum constituent, determinetur, hunc exponentem posthac exponentem modi vocabimus. Quare si consonantia completa representatur, cuius exponens sit hic ipse exponens modi; in hac consonantia omnes inveniunt soni, qui in hoc modo usurpari poterunt. Intellecto ergo hoc exponente statim iudicare licet, utrum in proposito opere musico modus sit servatus, an vero visum contra modum sit commissum; id quod accidit, si soni adhibeantur in exponente modi non contenti.

§. 10. Quod autem visum esse diximus extra modum excutere, id tantum cum hac restrictione est intelligendum, quandoque iste modus tenetur. Omnino enim

permissum est, et cum maxima venustate fieri solet, ut modus immutetur, atque ex alio modo in alium fiat transitus; idque non solum in eodem opere musico, sed etiam in eadem eius parte. Atque de hac modorum mutatione seu successione eadem praecepta sunt tenenda, quae de successione consonantiarum sunt tradita.

§. 11. Quemadmodum igitur cuius consonantiae sum tribuimus exponentem, itemque cuius binarum consonantiarum successioni; ita etiam quaelibet operis multicipitio seu periodus, in qua idem servatur modus, sum determinatum habebit exponentem, similiterque duarum huiusmodi periodorum successio. Tandem vero integri musici operis exponentem complectetur omnes priores exponentes, seu omnes omnino sonos, qui in omnibus partibus erant adhibiti.

§. 12. Quo ergo opus musicum placeat requiritur, ut primo singulorum consonantiarum exponentes percipiatur, deinde ut binarum consonantiarum successio exponentes cognoscatur. Tertio, ut singulorum periodorum exponentes animadverantur. Quarto ut successio binarum periodorum exponentes, seu modorum mutationes percipiatur. Quinto denique ut omnium periodorum hoc est totius operis musici exponentem intelligatur. Qui ergo haec omnia perspicit, is demum opus musicum perfecte cognoscit, de eoque recte iudicare potest.

§. 13. Non dubito, quin talis cognitio operis musici summo opere difficilis imo etiam vires humani intellectus longe superius videatur, propter exponentem totius operis musici tam compositum numerum, ut animo comprehendendi

solet, ut
lium fiat
musico, sed
rum mu-
nda, quae

consonantiae
rum con-
is musici
us, sum
; duarum
o integri
res expo-
nis parti-

equiritur,
s percipi-
anum ex-
riodorum
um bina-
mutationes
orum hoc
ergo haec
te cogno-

eris musi-
intellectus
vius ope-
compre-
hendi

hendi omnino nequeat. Sed quantopere haec apprehensio difficilis videatur, tamen nostrum in modum subleantur intellectus, dum ista perceptio per gradus acquiritur. Viti enim exponens successio binarum consonantiarum non diffacile percipitur perceptis exponentibus consonantiarum, etiam si sit valde compositus, et per se vix cognosci possit; ita etiam cognitis successione simplicioribus exponentibus, hoc ipso apprehensio magis compositorum non adeo diffacile consequitur.

§. 14. Nam quemadmodum perceptio exponentis successio binarum consonantiarum non ex ipso exponente seu gradu suavitatis, quem habet, debet aestimari, sed ex ordine successio; ita etiam exponens modi seu vnius periodi cognitis exponentibus tam consonantiarum quam successio facilius redditur. Atque haec ipsa exponentium modorum apprehensio quasi manducit ad exponentes successio modorum cognoscendos. Quibus denique perceptis cognitio exponentis totius operis musici facis facis enadit.

§. 15. Quo igitur opus musicum cum voluptate audiat, oportet ut exponentes successio binarum consonantiarum non multo sint magis compositi, quam ipsarum consonantiarum exponentes. Deinde ut exponentes modorum non multum excedant exponentes successio binarum exponentes totius operis musici illos exponentes facilius percipiendi parum superet. In ista enim perceptio et a simplicioribus ad magis composita procedente cognitione veritatem veni suavitatis et voluptatis, quam auditus ex musica haurire potest; quemadmodum in capite secundo ex genuinis harmoniae principis abunde est demonstratum.

§. 16. Ex his igitur factis perficitur, quomodo opus musicum comparatum esse oporteat, ut auditoribus intelligentibus placeat, simul vero etiam intelligatur, opera musica in quibus contra haec praecepta est peccatum, huiusmodi, quales requirimus, auditoribus displicere debere. Quomodo porro istiusmodi opera musica imperfecta auditoribus minus intelligentibus accepta esse queant, facile quoque apparet; quippe quod sit, quando imperfectiones et vitia contra harmoniae praecepta commissa non adherunt, interim tamen, quaedam non incongruae posita attendunt et percipiunt.

§. 17. Cum igitur exponens plurimum consonantiarum sit exponens omnium sonorum illas consonantias constitutum, erit is minimus communis diuiduus numerorum singulos sonos representantium. Commodius autem ex exponentibus consonantiarum cum indicibus coniunctis poterit inueniri, simili modo, quo in capite praec. docuimus exponentem successivis inuenire. Eadem enim praeccepta, quae pro duabus consonantiis sunt tradita, valent quoque pro tribus pluribusque. Exponens scilicet seriei plurimum consonantiarum nil aliud est, nisi minimus communis diuiduus exponentium singularum consonantiarum.

§. 18. Consideremus primo plures sonos simplices successivae editos, quorum mutua relatio expressa sit sequentibus numeris $a:b:c:d:e$, quacramusque exponentem seriei huius sonorum. Cum autem sonus simplex sit consonantiae primi gradus, eiusque exponens nisi cum aliis comparatur sit vitiosus, denotabunt litterae a, b, c, d, e

opus
ntel-
ipera
huc-
bere.
audi-
facile
iones
huc-
nosta
ntia-
con-
tero-
ntem
nctis
do-
enim
; VA-
et fe-
jimus
ntia-
plices
t se-
ntem
con-
aliis
; d, e
indi-

indices istorum sonorum simplicium, quippe quae relationem continent, quam hi soni tanquam consonantiae considerati, inter se tenent. Ad modum igitur consonantiarum hi soni ita debebunt exprimi $x(a):x(b):x(c):x(d):x(e)$.

§. 19. Huius autem seriei simplicium sonorum idem est exponens, qui foret exponens consonantiae ex iis sonis constitantis. Consonantiae vero $a:b:c:d:e$ exponens est minimus communis diuiduus numerorum a, b, c, d, e , quem ponamus esse D. Quamobrem his sonis successivis ad infra consonantiarum spectatis, erit seriei consonantiarum harum $x(a):x(b):x(c):x(d):x(e)$ exponens quoque D, hoc est minimus communis diuiduus indicum a, b, c, d, e , cum ipsi exponentes omnes sint 1. Atque ex grada suavitatis, ad quem numerus D referatur, indicari debet, quam grata futura sit auditui ista sonorum series.

§. 20. Sint nunc A, B, C, D, E exponentes consonantiarum successivae positarum, atque a, b, c, d, e earum respectivi indices, qui relationem expriment, quana earum consonantiarum bases inter se tenent, ita ut haec consonantiarum series hoc modo sit representanda $A(a):B(b):C(c):D(d):E(e)$. In qua serie ponimus indices a, b, c, d, e inter se esse numeros primos, ita ut praeter vitiosum alium non habeant communem diuisorem. Si enim haberent diuisorem communem, per eum ante essent dividendi, quam exponens seriei quaereretur.

§. 21. Soni autem in consonantia $A(a)$ contenti sunt diuisores exponentis A singuli per a multiplicati; quare

Tr. de Mus.

N

eorum

eorum minimus communis diuidus erit Aa . Simili modo sonorum consonantias $B(b)$, $C(c)$. $D(d)$, $E(e)$ constituentium minimi communes diuidi erunt Bb , Cc , Dd , Ee . Quamobrem omnium sonorum in his consonantiis successiuis contentorum minimus communis diuidus erit minimus communis diuidus numerorum Aa , Bb , Cc , Dd , Ee . Hicque minimus communis diuidus erit ipse exponens propofitae consonantiarum feriei, qui quaeritur.

§. 22. Sunt exempli gratia consonantiae sequentes propofitae:

8 : 12 : 16 : 24 : 32 : 48 ;
 8 : 12 : 20 : 24 : 40 : 60 ;
 9 : 12 : 18 : 27 : 36 : 54 ;
 10 : 15 : 20 : 30 : 45 : 60 ;
 9 : 15 : 30 : 36 : 45 : 60 ;

Huius igitur cuiusque soni per maximum communem diuisorem diuidantur, quorumque quaeratur minimus communis diuidus; eritque hic exponens consonantiae; maximus communis diuisor vero index. Quo facto hae consonantiae ita exprimentur $24(4) : 30(4) : 36(3) : 36(5) : 60(3)$; ex quibus exponens feriei harum consonantiarum reperietur = 4320, qui numerus ad grad. XVI refertur.

§. 32. Intelligitur ergo tam ex traditis regulis quam ex aliato exemplo, quomodo quacunque propofita consonantiarum ferie inueniri oportet exponentem earum, ex quo de harmonia illarum consonantiarum natura indicare liceat. Scilicet exponens cuiusvis consonantiae multiplicari debet per suam indicem, omniumque hoc modo inuentorum productorum minimus communis diuidus inueniatur;

li modo
 onsti-
 , Dd ,
 nantis
 as erit
 ; Cc ,
 se ex-
 tur.

uentes

inueni-
 minis
 ntae;
 o hae
 36(5);
 iarium
 feritur.
 quam
 onfo-
 , ex
 ficare
 tripli-
 o in-
 inue-
 igari;

figuri; eritque hic exponens feriei consonantiarum propofitae.

§. 24. Si duae pluresque consonantiarum feries ad integrum opus multum componendam iungantur, quarum exponentes per haec tradita praeccepta iam sunt inuenti scilicet M , N , P , Q etc. primo discernendum est, utrum uitas cuiusuis horum exponentium eandem sonum an diuersos designet. Hoc enim casu ratio, quam soni singularium ferierum, qui ueritate denotantur, inter se tenent, minimis numeris est denotanda, qui numeri, quos ponam esse m , n , p , q etc. erunt indices exponentibus iungendi, ita ut illae feries iungendae hoc modo per exponentes et indices sint exprimentae $M(m) : N(n) : P(p) : Q(q)$ etc.

§. 25. Cum igitur huiusmodi consonantiarum feries exponente expressa sit modus musicus, intelligitur quomodo de transitu ex uno modo in alium, itemque de coniunctione plurimum modorum indicandum sit. Scilicet si modi successiue coniuncti sint per exponentes et indices ita expressi $M(m) : N(n) : P(p) : Q(q)$ etc. exponentes, ex eoque natura et indoles totius operis musici ex illis modis compositi habebitur, si minimus communis diuidus numerorum Mm , Nn , Pp , Qq , etc. quaeratur: hic enim erit exponens totius operis musici propofiti.

§. 26. Quo ergo de propofito opere musico ressum iudicium ferri queat, primo singulae consonantiae sunt perpendendae, earumque exponentes inuestigandi. Secundo binarum quarumque consonantiarum successiones considerentur. Tertio plures consonantias quibus modus continetur, coniunctim contemplari conueniet. Quar-

to inficienda est successio duorum insonorum seu transitus ex uno modo in alium. Quinto denique omnium insonorum in opere musico insonorum compositio est inquirenda. Quae singula quomodo ope exponantur exequi oporteat, satis superque est expostum.

§. 27. Superest ergo, ut in hoc capite, quantum adhuc licet, monstremus, quomodo consonantiarum feriem indeque integrum opus musicum confici oporteat, quod auctori gratam harmoniam exhibeat. In quo negotio ita verfabimur, ut ex dato modi seu feriei consonantiarum exponente singularum consonantiarum exponentes eruamus. Cum igitur perquam magnus exponentium numerus accipi, atque ex quolibet eorum innumerabiles consonantiarum series deduci queant, ista scientia latissime patet, atque perpetuo non solum novis operibus, sed etiam novis modis augeri poterit.

§. 28. Hoc quidem tempore, quo musicae studium ad tantum perfectionis gradum est evectum, admiratio- ne vitique est dignum, quod omnes musicae periti tantum in componendis novis operibus sint occupati, modorum autem numerum, qui satis est parvus, et a longo abhinc tempore iam receptus, augere omnino non curent. Cuius rei causa esse videtur, quod vera harmoniae principia adhuc fuerint incognita, atque ob horum defectum musicae studium sola experientia et consuetudine sit excoltum.

§. 29. Cum exponens feriei consonantiarum sit minus communis diuiduus exponentium singularum consonantiarum

transitus
in insonorum
inquirenda
exequi

quantum
iarum feriei
oporteat,
quo negotio
consonantiarum
exponentes
numeros
innumerabiles
a latissime
cibus, sed

e studium
admiratio-
periti tantum
atque, mo-
do a longo
tempore
non curent.
ae principia
adhuc defec-
tibus sit

minus
communem
diuiduum
consonantiarum

nantiarum per indices suos multiplicatorum, erunt haec facta ex exponentibus et indicibus singularum consonantiarum omnia diuisores exponentis feriei consonantiarum. Quare si exponens feriei consonantiarum sit datus, puta M , ad consonantias ipsas inveniendus sumantur, quot libuerit diuisores ipsius M , qui sint Aa, Pb, Cc, Dd etc. His inuentis representabunt $A(a):B(b):C(c):D(d)$: etc. feriem consonantiarum, cuius exponens erit datus numerus M .

§. 30. His autem diuisoribus sumendis hoc est aduertendum, ut si exponentem propositum M exhauriant, hoc est, ut minorem non habeant minimum communem diuiduum, quam est M . Quod obtinebitur, si statim ab initio aliquot consonantiae collocentur, quarum exponentes datum numerum M exhauriant: hocque pacto et hoc habebitur commodum, quod statim ab initio auditis aliquot consonantiis totius consonantiarum feriei exponens percipiatur, ex eoque cognito facilius de harmonia totius feriei iudicari queat. De his autem plurima infra tradentur.

CAPUT SEPTIMUM

DE

VARIORUM INTERVALLORUM
RECEPTIS APPELLATIONIBVS.

§. 1.

EXpositis in genere regulis harmonicis, quas tam in consonantiis quam earum compositione observari convenit, ad varias musicae species est progredendum, pro iisque visus praeceptorum datorum plenius tradendus. Sed antequam commode musicae species enumerari atque exponi possint, peculiare visque receptae appellationes debent explicari, quo in posterum more vocibusque confectis his de rebus tractare liceat. Sunt autem haec voces nomina pluribus intervallis musicis iam pridem imposita, atque longo vsu iam ita recepta, vt tam commoditatis quam necessitatis gratia omnino necesse sit ea exponere.

§. 2. Quamvis autem haec nomina passim sint explicata, tamen earum definitiones non satis genuinae minimeque ad nostrum institutum idoneae sunt formatae. Intervalla enim, quae propria nomina sunt adepta, ipsa praeteriti et experientia potius quam ex sonorum natura describi solent. Nos autem ea methodo, qua in intervallis per logarithmos metendis vsi sumus, insufficientes tam rationes quam logarithmos profecerimus cuique intervallo respondentis, unde melius de quantitate cuiusque intervalli indicare licebit.

§. 3.

ORVM

ORVM
VS.

tam in
servari
redien-
us tra-
numre-
ae ap-
voci-
autem
videm
com-
sit ea

expli-
mini-
In-
sa pra-
scribi
is per
itiones
spon-
in in-
§. 3.

ACCEPTIS APPELLATIONIBVS.

103

§. 3. Si praeter autem iam est expositum, esse intervallum distantiam inter duos sonos ratione gravitatis et acuminis; ita vt quo maior sit differentia inter graviores et acutiores sonum, eo maior quoque intervallum esse dicatur. Si ergo soni fuerint aequales, distantia inter eos erit nulla, ideoque intervallum sonorum rationem aequalitatis 1 : 1 tenentium erit nullum, vti etiam logarithmus huius rationis est 0. Intervalla enim, vt iam fatuimus, per logarithmos rationum, quas soni inter se tenent, metiemur. Vocatur autem hoc intervallum emanescens duorum aequalium sonorum *Vnisonus*.

§. 4. Possimus quidem in his rationum logarithmis exprimendis quous logarithmorum canone vti, in quo veritatis logarithmus ponitur cyphura. Maxime autem expediet eiusmodi canonem vsurpare, in quo logarithmus binarii collocatur veritas, cum binarius in exprimendis consonantiis frequentissime occurrat, et in musica maxime respiciatur; ideoque hoc pacto calculus fiat multo facilior. Ea ergo huiusmodi logarithmorum tabulam, quanta quidem ad institutum nostrum sufficit.

| | |
|-----------------------|-----------------------|
| $\log. 1 = 0, 000000$ | $\log. 5 = 2, 321928$ |
| $\log. 2 = 1, 000000$ | $\log. 6 = 2, 584962$ |
| $\log. 3 = 1, 584962$ | $\log. 7 = 2, 807355$ |
| $\log. 4 = 2, 000000$ | $\log. 8 = 3, 000000$ |

§. 5. Post intervallum sonorum aequalium, quod unisonus appellatur, considerandum venit intervallum sonorum 2 : 1 rationem duplicem tenentium, quod a Graecis Musicis Diapason vocatur; eo quod sonorum quorumvis intervallum altero sono duplicando tam parum immutentur vt sepe pro eodem habeantur, atque idcirco in hoc intervallo

vallo

itaque intervallorum simplicium est minor unitate, logarithmorumque ea metientium characteristica est 0. Compositorum vero intervallorum logarithmi maiores sunt unitate, seu eorum characteristicae sunt nihilominus maiores. Ex quo perspicitur, omnia intervalla simplicia intra intervallum octavam esse contenta, hancque ob rationem octava quoque diapason appellatur.

§. 11. Cum igitur intervallorum compositorum appellatio ex numero octavarum, quem continent, et nomine excessus, qui est intervallium simplex, formetur, sufficit intervalla simplicia, quae quidem a musicis recepta, atque nomina sortita sunt, enumerare. Quod quo distinctius efficiamus ab intervallis minimis recensendis incipimus, quae sunt Comma, Diesis et Diastichisma, atque ideo minima appellantur, quia auditu vix percipi possunt, atque maiora intervalla si ipsis vel addantur, vel ab ipsis demantur, non immutare censentur; adeo ut intervalla maiora huiusmodi minimis sine aucta sine minuta pro iisdem habeantur. Quod quidem pro crassioribus tantum auribus locum habet, in perfecta harmonia autem omnino non valet.

§. 12. Constituitur vero comma intervallium duorum sonorum rationem 81:80 tenentium, ita ut comma mensura sit log. 81—log. 80=0,017920; atque ideo fere 56 commata intervallium octavae compleant. Diesis est intervallium sonorum rationem 128:125 tenentium, eius ergo mensura est 0,034215. Est ergo Diesis fere duplo maior quam comma, atque in octavae prope modum 29 Dieses continentur. Diastichisma

VM

igitur
comma
sunt
res.
interval-
lium
et
tur,
re-
quod
den-
diastichisma
vix
interval-
lium
pro
uicta
tur
interval-
lium
ex-
28:
15.
que
sma
de-

denique est intervallium sonorum 2048:2025, eiusque mensura est 0,016295, diastichismatum ergo 61 prope modum octavam adimplent. Constat igitur esse diastichisma differentiam inter diesin et inter comma.

§. 13. Intervalia haec tam exigua in musica quidem consuetudine occurrere non solent, neque soni tam parum se invicem distantes vsurpantur; interim tamen differentiae maiorum intervallorum tam parvae in musica deprehenduntur, ut ad ea exprimenda haec minima intervalia introducere fuerit opus. Intervalia autem minima, quae in musica reuera adhibentur et sonis exprimi solent, sunt hemitonica tam maiora quam minora; atque Limma itidem tam maiora quam minora; quae intervalia, cum parum a se invicem dissent, ab imperitoribus pro aequalibus habentur, nomineque hemitonii indicantur.

§. 14. Hemitonium maius est intervallium sonorum rationem 16:15 tenentium, eius ergo mensura est 0,093109. Hemitonium vero minus constituitur inter sonos 25:24, quae ratio ab illa superatur ratione 128:125 Diesin exprimente; erit ergo hemitonii minoris mensura 0,058894, ad quam quippe mensura diesios addita menturam hemitonii maioris producit. Octavam igitur proximam complement decem hemitonica maiora cum duobus dieisibus; seu 17 hemitonica minora pro-xime.

§. 15. Limma maius, quod constat sonorum ratione 27:25, commate excedit hemitonium maius, eiusque propterea mensura est 0,11029. Limma vero minus

nus est intervallum sonorum rationem 1 3 5 : 1 2 8 tenentium, ideoque quoque commate excedit hemitonium minus a limmate vero maiore subtrahendum relinquitur diesim. Mensura ergo limmatis minoris est 0,076814. Notum ergo limmata maiora proxime octavam constituent, limmatum minus vero ad octavam implendam requiruntur 13.

§. 16. Hae quatuor intervallorum species promissae, ut iam diximus, hemitonia appellari solent; vocantur vero etiam secundae minores, quod nomen aequè ac octava quinta et quarta, ortum suum ex genere diatonico habent. Complementa vero horum intervallorum ad octavam, quae continentur sonorum rationibus 1 5 : 8 ; 4 8 : 2 5 ; 5 0 : 2 7 ; et 2 5 6 : 1 3 5 eadem nominis derivatione septimae maiores vocantur. Sunt adeo earum mensurae 0,906890 ; 0,941105 ; 0,888970, atque 0,923185, quae sunt maxima octava minima intervalla, quae quidem sunt in vsta.

§. 17. Hemitonia quantitatibus ordine expripiunt intervalla, quae nomine toni iternaque secundae maioris indicari solent. Tonorum autem tres habentur species, quarum prima, quae ratione 9 : 8 constat, tonus maior appellatur, cuiusque ideo mensura est 0,169924; huiusmodi ergo tonorum sex coniuncti octavam plus quam commate superant. Tonus minor ratione 10 : 9 continetur commateque minor est quam tonus maior, ita ut eius mensura sit 0,152004. Ad tonos tertio quoque referatur intervallum si mens 256 : 225 contentum, quod tonum maiorem diatessimata, minorem vero diesi superat. Com-